
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай 

муниципального образования Мостовский район (МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай)

ПРИКАЗ
от « ел » о 9 20 ДА г.

0  создании Службы ранней помощи

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-Ф3, Федерального закона «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 
24.07.1998 №124-ФЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

С целью обеспечения права выбора родителями форм дошкольного 

образования ребенка, оказания психолого-педагогической и социальной 

поддержки семьям, имеющим детей с выявленными нарушениями 

развития и не посещающими образовательное учреждение, подбора 

адекватных способов взаимодействия с ребенком, коррекции отклонений в 

развитии детей в возрасте от 1 года до 7 лет создать Службу ранней 

помощи для родителей (законных представителей) и детей муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад 

комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай.

1 .Утвердить:

- Положение о службе ранней помощи для родителей (законных 
представителей) (Приложение №1);

- Порядок оказания услуг ранней помощи в МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай (далее - Порядок) 
(Приложение № 2);



- Стандарт предоставления услуг по ранней помощи детям и их семьям в 
МБДОУ детский сад комбинированного вида №11 «Теремок» (далее - 
Стандарт) (Приложение № 3);

- Годовой план работы Службы ранней помощи (Приложение № 4);

- Форму журнала обращений родителей (законных представителей)и детей в 
Службу ранней помощи (Приложение № 5).

- Отчет о деятельности Службы ранней помощи (Приложение № 6)

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на старшего 

воспитателя И.Н. Беленко.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

С приказом ознакомлены:
« о / » о 9 2023г.__
« о\ » оЭ 2023г. В 
«О/» 0 3  2023г 
« O f » (Ptf 2023г 
«оА » (PC 2023г./// 
« с( » € ?  2023г. 
«£У» 2023г.
«Of » 0  9 2023г.

О.Э. Букина 
И.Н. Беленко 

А. Еремкина 
А. Чакучян 

iJL.Y. Цепляева 
В.Р. Гончарова 

.А. Салькова 
А.А. Лизько



Приложение №1 
к приказу №105/1 -  од 
от 01.09.2023г.

УТВЕР
-о сада 

щнрп>>вида
ка Псебай
.Н. Шабашова 

2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о Службе ранней помощи 

муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад 
комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Службы ранней 
помощи детям с особыми потребностями и их семьям (далее -  СРП) в 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 
сад комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай (далее -  
учреждение), реализующем образовательную программу дошкольного 
образования.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующей 
нормативно-правовой базой:
Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012года 
N 273-ФЗ; Законом «Об образовании» Краснодарского края от 16.07.13 № 2770- 
КЗ; СанПиН 2.3/2.4.3590 - 20; Уставом учреждения.
1.3. Служба ранней помощи -  это структура, построенная на
междисциплинарном взаимодействии и предназначенная для оказания помощи 
детям в возрасте от 1 года до 7 лет, имеющим проблемы в развитии, и их семьям, 
а также детям «группы риска», в которую могут войти:

дети, родившиеся в асфиксии, с родовой травмой, недоношенные, 
маловесные;

дети, родившиеся от родителей, имеющих выраженные нарушения 
слуха, зрения, интеллектуальную недостаточность, психические расстройства, а 
также страдающих алкоголизмом и наркоманией;
-  дети юных родителей (17 лет и моложе) с ^сформированными



родительскими навыками. 

1.4. В Службу ранней помощи могут обратиться семьи, не посещающие 

дошкольную образовательную организацию, имеющие детей с отклонениями в 

развитии, вызванными медицинскими, биологическими и социальными 

факторами, а также с риском отставания в развитии в одной из следующих 

областей: познавательное, речевое, социальное и эмоциональное развитие, 

развитие движений, самообслуживание. 

2. Основные задачи Службы ранней помощи 

Основными задачами Службы ранней помощи являются: 

2.1. Информационная и социально-психологическая поддержка ребенка и его 

семьи: 

 консультирование родителей по вопросам, связанным с 

индивидуальными особенностями ребенка и условиями его оптимального 

развития; 

 предоставление информации о законодательных актах, защищающих 

права ребенка и его семьи. 

2.2. Определение сильных и слабых сторон ребенка и его семьи: 

 междисциплинарная оценка основных областей развития ребенка 

(познавательной, социально-эмоциональной, двигательной, речевой, области 

самообслуживания); 

 выявление основных потребностей ребенка и семьи. 

2.3. Оказание психолого-медико-педагогической помощи ребенку на ранних 

этапах его развития: 

 создание программы индивидуальной коррекции отклонений в 

развитии; 

 междисциплинарное обслуживание ребенка и семьи в соответствии с 

разработанной программой; 

 оценка эффективности ранней помощи, внесение дополнений и 

изменений в разработанную программу; 

 перевод ребенка и семьи в другие структуры (коррекционные 

учреждения – в случае стойких нарушений, прекращение индивидуальной 

коррекционной помощи – в случае компенсации). 
 

3. Организация деятельности Службы ранней помощи 

3.1. Служба ранней помощи открывается согласно приказу заведующего 

Учреждением с указанием режима работы, специалистов. 

3.2. Служба ранней помощи открывается в свободных помещениях Учреждения, 

отвечающим требованиям санитарных норм и правил пожарной безопасности. 

3.3 Служба ранней помощи самостоятельно разрабатывает годовой план работы, 

график работы специалистов. 

3.4. Диагностическое обследование проводится специалистами Служба ранней 

помощи, по мере необходимости могут быть привлечены специалисты 



психолого-педагогического консилиума Учреждения (далее ППк), районной 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее ПМПК) по заявлению 

родителей (законных представителей). 

3.5. Технологии и методы работы специалистов Службы ранней помощи 

определяются самостоятельно, исходя из особенностей психофизического 

развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья ребенка. 

3.6. В период работы Службы ранней помощи питание детей не организуется. 

3.7.Результативность проводимой коррекционно-развивающей работы 

определяется диагностическим обследованием ребенка, по итогам которого: 

-дети, достигшие положительных результатов, завершают занятия в Службе 

ранней помощи и направляются на районную ПМПК для определения 

дальнейшего образовательного маршрута; 

-дети, не достигшие положительных результатов, продолжают занятия в Службе 

ранней помощи и по достижению 3-летнего возраста направляют на районную 

ПМПК для определения дальнейшего образовательного маршрута. 

4. Комплектование Службы ранней помощи 

4.1. В Службу ранней помощи принимаются дети от 1 года до 7 лет по заявлению 

родителей (законных представителей) и на основании медицинской справки о 

состоянии здоровья ребенка. 

4.2. Между руководителем Учреждения и родителем (законным представителем) 

заключается договор сроком на один год с возможностью последующей 

пролонгации. 

5. Организация образовательного процесса 

5.1. Организация коррекционно-образовательного процесса Службы ранней 

помощи регламентируется годовым планом Учреждения и расписанием занятий, 

разрабатываемых и утверждаемых Учреждением. 

5.2.  Образовательный процесс осуществляется педагогическими работниками 

Учреждения 

5.3.  Занятия с детьми педагоги проводят с участием родителей (законных 

представителей); возможно одновременное участие двух различных педагогов. 

5.4. Наполняемость групп составляет: 

- с нарушением развития (риском нарушения) – до 4 детей; 

- с множественными нарушениями развития - до 2 детей. 

5.5. Основными формами работы с ребенком и семьей являются индивидуальный 

и групповой игровой сеанс, консультация, тренинг и другие. 



6. Управление и руководство Службой ранней помощи 

6.1. Непосредственное руководство Службой ранней помощи осуществляет 

заведующий Учреждением. 

6.2. Функционирование Службы ранней помощи осуществляют старший 

воспитатель, педагог- психолог, учитель-логопед, учитель-дефектолог, инструктор 

Ф        К     . 

7. Ответственность и обязанность сторон 

7.1. Заведующий Учреждения обязан: 

- представить оборудование и оснащение Службы ранней помощи; 

- осуществлять контроль за организацией деятельности Службы ранней помощи  

7.2. Педагоги обязаны: 

- рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей 

профессиональной компетентности; 

- применять современные обоснованные методы диагностической, развивающей, 

коррекционной, профилактической работы; 

- в решении всех вопросов исходить из интересов ребенка; 

- хранить профессиональную тайну, не распространять сведения полученные в 

результате диагностической, консультативной и других видов работ; 

7.3. Педагоги несут ответственность: 

- за адекватность используемых диагностических, развивающих, 

профилактических методов и средств; 

- за оформление документации в установленном порядке; 

- за качество предоставляемых образовательных услуг. 

8.  Права сторон 

8.1. Заведующий Учреждением имеет право: 

- утверждать локальные нормативные акты, обеспечивающие работу Службы 

ранней помощи; 

- размещать информацию о деятельности Службы   ранней помощи в СМИ, на 

сайте Учреждения, информационных стендах Учреждения. 

8.2. Педагоги имеют право: 

- самостоятельно определять приоритетные направления работы по запросам 

родителей (законных представителей) детей с учетом конкретных условий 

Учреждения. 

- самостоятельно формулировать задачи работы с детьми и родителями 

(законными представителями) ребенка, выбирать формы и методы реализации 

поставленных задач; 



- рекомендовать родителям (законным представителям) ребенка консультирование 

в ПМПК. 

8.3. Родители (законные представители) имеют право: 

- защищать права и интересы ребенка; 

- заслушивать отчеты о деятельности Службы ранней помощи; 

- вносить предложения по улучшению работы с детьми; 

- на конфиденциальность информации о ребенке и его семье 

9. Документация Службы ранней помощи 

9.1 Ведение документации Службы ранней помощи выделяется в отдельное 

делопроизводство. 

9.2 Перечень документации Службы ранней помощи: 

- План работы Службы ранней помощи; 

- График работы педагогов 

- Договор с родителями (законными представителями) 

- Журнал регистрации обращений родителей (законных представителей) в Службу 

ранней помощи; 

- Индивидуальные карты сопровождения детей; 

- Диагностическую документацию (протоколы, таблицы, карты и т.д.) 

-                  Аналитическую документацию (отчеты, диаграммы, справки и т .д.) 

- Отчет о деятельности Службы ранней помощи. 

 

 
. 



Приложение № 2                                                                                         

к приказу №105/1 – од  

от 01.09.2023г. 

 

Порядок оказания услуг ранней помощи детям и их семьям в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Целями ранней помощи являются: 

- улучшение функционирования ребенка в естественных жизненных ситуациях 

(ЕЖС); 

- повышения качества взаимодействия и отношений ребенка с родителями, 

другими непосредственно ухаживающими за ребенком лицами, в семье; 

- повышение компетентности родителей и других непосредственно 

ухаживающих за ребенком лиц в вопросах развития и воспитания ребенка; 

- включение ребенка в среду сверстников, расширение социальных контактов 

ребенка и семьи. 

1.2. Услуги ранней помощи детям и их семьям предоставляются при 

соблюдении следующих принципов: 

- бесплатности (услуги ранней помощи предоставляются без взимания платы с 

родителей/законных представителей); 

- доступности (услуги ранней помощи доступны для потребителей); 

- регулярности (услуги ранней помощи в рамках индивидуальной программы 

ранней помощи (ИПРП) предоставляются потребителям на регулярной основе в 

течение всего времени ее действия); 

- открытости (информация об услугах ранней помощи открыта для родителей и других 

непосредственно ухаживающих за детьми целевой группы лиц); 

- семейноцентрированности (специалисты МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 11 «Теремок» - поставщика услуг ранней помощи содействуют 

вовлечению родителей и других лиц, непосредственно ухаживающих за ребенком, в 

процесс ранней помощи, в том числе в оценочные процедуры, в составление и 

реализацию ИПРП, а также в оценку её эффективности); 

- индивидуальности (услуги ранней помощи предоставляются в соответствии с 

индивидуальными потребностями ребенка и семьи); 

- функциональной направленности (услуги ранней помощи направлены на 

формирование компетенций ребенка в ЕЖС); 

- естественности (услуги ранней помощи оказываются преимущественно в ЕЖС); 

- этичности (услуги ранней помощи предоставляются потребителям в 

уважительной манере, с учетом их индивидуальных, семейных, религиозных и этно-

культурных особенностей, ценностей, установок, мнений, приоритетов); 

- командной работы (услуги ранней помощи предоставляются 

междисциплинарной командой специалистов из разных областей знаний о ребенке и 

семье); 

- компетентности (услуги ранней помощи предоставляются специалистами, 

имеющими необходимую квалификацию и соответствующие компетенции в области 

ранней помощи);



- научной обоснованности (при оказании услуг ранней помощи специалисты 

используют научно-обоснованные методы и технологии ранней помощи); 

1.3. Права потребителей услуг ранней помощи 

1.3.1. Дети – потребители услуг ранней помощи имеют право на:  

- получение всех услуг ранней помощи, указанных в ИПРП; 

- получение услуг ранней помощи в тех ЕЖС, в которые ребенок вовлечен; 

- получение услуг ранней помощи ребенком в уважительной, чувствительной и 

отзывчивой манере; 

- получение услуг ранней помощи ребенком с опорой на его ресурсы 

функционирования и его интересы; 

- обеспечение поддерживающих влияний среды при получении услуг ранней 

помощи ребенком с учетом специфики ограничений его жизнедеятельности. 

1.3.2. Родители (законные представители) детей-потребителей услуг ранней 

помощи имеют право на: 

- получение информации о перечне услуг ранней помощи и о перечне 

поставщиков услуг ранней помощи; 

- отказ от оценочных процедур, составления ИПРП и получения услуг ранней 

помощи; 

- получение услуг ранней помощи в уважительной и отзывчивой манере; 

- своевременное прохождение с ребенком оценочных процедур, разработку и 

утверждение ИПРП в течение 30 дней с момента обращения, если результаты оценки 

соответствуют критериям составления ИПРП; 

- получения услуг ранней помощи в соответствии с ИПРП без взимания платы; 

- участие в оценочных процедурах, составлении ИПРП, реализации ИПРП, во 

внесении изменений в ИПРП, в промежуточной (не реже чем 1 раз в 3-4 месяца) и 

итоговой оценке эффективности ИПРП; 

- получение открытой информации о ходе и результатах проведения оценочных 

процедур, целях и задачах ИПРП, сроках, объемах, исполнителях, порядке реализации 

ИПРП, результатах оценки эффективности реализации ИПРП; 

- своевременное получение предварительного уведомления о любых изменениях в 

реализации ИПРП, а также о необходимости проведения промежуточной или итоговой 

оценки её эффективности; 

- строгое соблюдение конфиденциальности документации, которая содержит 

персональные данные; 

- ознакомление с рабочей документацией, связанной с оказанием услуг ранней 

помощи ребенку и семье: с результатами проведения оценочных процедур, ИПРП, 

протоколами приемов; 

- обращение к администрации с целью разрешения конфликтных ситуаций. 

1.4. В случае причинения детям и их родителям при оказании услуг ранней 

помощи вреда их здоровью, имуществу или морального вреда они могут с целью 

защиты своих законных прав и интересов обращаться в суд с иском о возмещении 

причиненного вреда в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

1.5. Специалисты МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок», 

оказывающие услуги ранней помощи, могут содействовать выявлению детей, потенциально 

нуждающихся в ранней помощи в медицинских организациях, в организациях социального 

обслуживания, в образовательных организациях, в центрах психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи, в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в некоммерческих организациях, в семьях. 

1.6. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок», оказывающее 

услуги ранней помощи, размещает на своем интернет-ресурсе следующую информацию: 

положение о службе



ранней помощи МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок», 

предоставляющем услуги ранней помощи, перечень и порядок получения услуг ранней 

помощи, расписание работы. 

1.7. Информация о МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок» - 

поставщике услуг ранней помощи должна быть внесена в реестр поставщиков услуг ранней 

помощи. 

1.8. МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок», оказывающее 

услуги ранней помощи, предоставляют услуги детям и их семьям из перечня, 

приведенного в Стандарте услуг ранней помощи в МБДОУ детский сад комбинированного 

вида № 11 «Теремок». 

1.9. Услуги ранней помощи предоставляются в следующих формах:  

- на дому; 

- при посещении потребителями МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 

«Теремок», оказывающего услуги ранней помощи; 

- в очной или дистанционной формах; 

- индивидуально (при консультировании родителей в процессе оказания услуг: 

«содействие развитию функционирования ребенка и семьи в естественных жизненных 

ситуациях», «Содействие развитию общения и речи ребенка», «Содействие развитию 

мобильности ребенка», «Содействие развитию у ребенка самообслуживания и бытовых 

навыков», «Содействие развитию познавательной активности ребенка», 

«Психологическое консультирование», «Пролонгированное консультирование без 

составления      индивидуальной программы ранней помощи», «Краткосрочное 

предоставление услуг ранней помощи без составления индивидуальной программы 

ранней помощи», «Консультирование родителей в период адаптации ребенка в 

образовательной организации»); 

- с семьей (при организации и поддержке совместной активности ребенка с 

родителями и семьей в процессе оказания услуг: «Содействие развитию 

функционирования ребенка и семьи в       естественных жизненных ситуациях», 

«Содействие развитию общения и речи ребенка», «Содействие развитию мобильности 

ребенка», «Содействие развитию у ребенка самообслуживания и бытовых навыков», 

«Содействие развитию познавательной активности ребенка», «Психологическое 

консультирование»,       «Пролонгированное       консультирование без составления 

индивидуальной программы ранней помощи», «Краткосрочное предоставление услуг 

ранней помощи без составления индивидуальной программы ранней помощи», 

«Консультирование родителей в период адаптации ребенка в образовательной 

организации); 

- в группе (при оказании услуг «Содействие развитию общения и речи ребенка» и 

«Поддержка социализации ребенка» в детско-родительских группах). 

1.10. В рамках ИПРП всем детям и их семьям обязательно предоставляются 

услуги: «Содействие развитию функционирования ребенка и семьи в естественных 

жизненных ситуациях», «Проведение промежуточной оценки реализации 

индивидуальной программы     ранней помощи», «Проведение итоговой оценки 

реализации     индивидуальной программы     ранней     помощи».     Остальные     услуги 

предоставляются с учетом потребностей ребенка и семьи. 

1.11. Услуга ранней помощи может оказываться одновременно двумя 

специалистами разного профиля при работе в группе или с семьей. 

1.12. Услуга по определению нуждаемости ребенка и семьи в ранней помощи 

оказывается несколькими специалистами разного профиля. 

1.13. Услуги ранней помощи могут предоставляться потребителям в рамках ИПРП 

одной или несколькими организациями (в порядке взаимодополнения). 
 

2. Требования к порядку оказания услуг ранней помощи



2.1. Порядок оказания услуг ранней помощи должен соблюдаться при всех 

формах предоставления услуг ранней помощи, и включает следующие этапы: 

- обработка первичного обращения родителей (законных представителей) в 

МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок», предоставляющего услуги 

ранней помощи; 

- прием документов и заключение договора с родителями (законными 

представителями) об оказании услуг ранней помощи; 

- определение нуждаемости ребенка в ранней помощи (первичный прием, 

междисциплинарный консилиум); 

- в случае не выявления нуждаемости в получении услуг ранней помощи – 

предоставление разовой консультации по развитию ребенка; 

- в случае выявления нуждаемости в получении услуг ранней помощи вне ИПРП – 

оказание этих услуг; 

- в случае выявления нуждаемости в получении услуг ранней помощи в рамках 

ИПРП: 

- проведение оценочных процедур для составления ИПРП;  

- разработка ИПРП; 

- реализация ИПРП; 

- промежуточная и/или итоговая оценка результативности реализации 

ИПРП; 

- пролонгация или завершение реализации ИПРП;  

- содействие переходу ребенка в образовательную 

организацию. 

2.2. Обработка первичного обращения родителей (законных представителей) в 

МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок», предоставляющее услуги 

ранней помощи, включает: 

- регистрацию обращения; 

- информирование о порядке предоставления услуг ранней помощи;  

- информирование о правах потребителей услуг (по запросу); 

- предоставление информационных ресурсов об МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 11 «Теремок» - поставщике услуг ранней помощи (по запросу); 

- запись на первичный прием. 

2.3. Прием документов и заключение договора с родителями (законными 

представителями) ребенка об оказании услуг ранней помощи осуществляется по записи в 

течение 5 рабочих дней от первичного обращения с предоставлением родителями 

(законными представителями) следующих документов: 

- документ, удостоверяющий личность родителей (законных представителей); 

- документы, подтверждающие законное представительство интересов ребенка; 

- копию свидетельства о рождении ребенка (предоставляется с предъявлением 

оригинала); 

- а также при наличии: 

- выписки из истории развития ребенка (форма 112/у); 

- действующей справки, подтверждающей факт наличия инвалидности;  

- копии индивидуальной программы реабилитации и абилитации 

инвалида/ребенка-инвалида (с предоставлением оригинала). 

2.4. Определение нуждаемости ребенка и семьи в услугах ранней помощи 

осуществляется на основе заключения междисциплинарного консилиума, 

составленного по результатам первичного приема. 

2.4.1. Первичный прием, заключающийся в проведении оценочных процедур, 

проводят специалисты, имеющие соответствующие компетенции в сфере ранней 

помощи, в срок со времени заключения договора об оказании услуг ранней помощи -10 

рабочих дней.



2.4.2. Первичный прием включает в себя проведение следующих оценочных 

процедур: 

- оценку функционирования и выявление ограничений жизнедеятельности 

ребенка по ключевым категориям раздела «активность и участие» МКФ, определение 

взаимодействия и отношений ребенка с родителями и другими непосредственно 

ухаживающими за ребенком лицами, в контексте влияния факторов окружающей среды; 

- сбор и изучение анамнеза; 

- сбор и анализ информации, об условиях жизни и семье ребенка, о получаемых 

ребенком и семьей психологических, педагогических и социальных услугах; 

- анализ медицинской документации (при наличии); 

- анализ индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида (при наличии). 

2.4.3. Оценочные процедуры на первичном приеме проводятся в ситуациях, 

максимально приближенных к естественным, с участием родителей и других 

непосредственно ухаживающих за ребенком лиц. 

2.4.4. Информация, полученная на первичном приеме, оформляется протоколом 

первичного приема и содержит: 

- персональные данные о ребенке и семье (ФИО, дата рождения, возраст);  

- состав семьи; 

- данные о рождении и здоровье ребенка (вес и гестационный возраст при 

рождении, установленные диагнозы, состояние слуха и зрения); 

- предмет беспокойства родителей в развитии или поведении ребенка;  

- сильные стороны развития ребенка, отмечаемые родителями; 

- язык общения с ребенком в семье; 

- сведения о получаемых ребенком и семьей психологических, педагогических и 

социальных услугах; 

- ожидания и запросы родителей; 

- описание функционирования и ограничений жизнедеятельности ребенка в 

соответствии с доменами МКФ в контексте влияния факторов окружающей среды; 

- заключение о наличии или отсутствии у ребенка ограничений 

жизнедеятельности, основанное на сопоставлении результатов первичной оценки 

развития и функционирования ребенка с нормативом для данного возраста; 

- готовность семьи к участию в реализации ИПРП (в случае, если есть показания для её 

разработки); 

- решение о нуждаемости ребенка в услугах ранней помощи; 

 - рекомендации родителям. 

2.4.4.1. Форма протокола первичного приема определяется МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 11 «Теремок» - поставщиком услуг ранней

 помощи, с учетом примерной (рекомендованной) формы. 

2.4.5. Результаты первичного приема обсуждаются на междисциплинарном 

консилиуме, состоящем из специалистов разного профиля МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 11 «Теремок» - поставщика услуг ранней помощи, на котором 

утверждается решение о предоставлении ребенку и семье услуг ранней. 

2.4.6. К критериям разработки ИПРП относятся наличие у ребенка в возрасте до 3 лет 

ограничений жизнедеятельности и отсутствие противопоказаний к её разработке. 

2.4.7. Наличие ограничения(й) жизнедеятельности определяется при первичном 

приеме, в том числе с учетом индивидуальной программы реабилитации и абилитации 

ребенка-инвалида (при ее наличии) и утверждается решением междисциплинарного 

консилиума. К критериям наличия у ребенка ограничения жизнедеятельности 

относятся умеренные, тяжелые или полные ограничения/задержка развития в



следующих доменах раздела «Активность и участия» МКФ: обучение и применение 

знаний, общие задачи и требования, общение, мобильность, самообслуживание, 

взаимодействие и отношения; а также по категориям функции ориентированности в 

разделе «Умственные функции» МКФ. 

2.4.8. Противопоказанием к разработке ИПРП является устойчивая 

декомпенсация функции(й) организма ребенка, препятствующая участию ребенка в 

получении услуг ранней помощи в рамках ИПРП. В таких случаях услуги ранней 

помощи ребенку и семье могут быть предоставлены без разработки ИПРП. 

2.4.9. В случае выявления соответствия состояния функционирования ребенка 

критериям разработки ИПРП, первичный прием должен быть дополнен следующими 

процедурами: 

- информирование семьи о содержании и порядке предоставления услуг ранней 

помощи и получение подтверждения родителей об ознакомлении с содержанием и 

порядком предоставления услуг ранней помощи; 

- при получении согласия родителей включение (зачисление) ребёнка и семьи в число 

потребителей услуг ранней помощи; 

- назначение ведущего специалиста. 

2.4.10. В случае, если состояние ребенка не соответствует критериям разработки 

ИПРП, но ребенок относится к группе риска, то родителям (законным представителям) и 

семье должно быть предложено пролонгированное консультирование, в т.ч. по 

вопросам взаимодействия в паре “родитель-ребенок”, без составления ИПРП, с 

согласованной частотой не более года в пределах 10 консультаций с мониторингом 

функционирования ребенка. 

2.4.11. В случае выявления соответствия состояния функционирования ребенка 

критериям разработки ИПРП, но проблемы функционирования ребенка могут быть 

решены при условии предоставления краткосрочных услуг, то, согласно заключению 

междисциплинарного консилиума, родителям (законным представителям) могут быть 

предложены краткосрочные услуги ранней помощи без составления ИПРП. 

2.5. Проведение оценочных процедур для разработки ИПРП планируется 

ведущим специалистом на основе рекомендаций междисциплинарного консилиума. 

2.5.1. Оценочные процедуры для разработки ИПРП проводятся в течение 30 

рабочих дней со времени заключения договора об оказании услуг ранней помощи. 

2.5.2. Оценочные процедуры для разработки ИПРП проводятся ведущим 

специалистом или командой специалистов с согласия родителей (законных 

представителей) и/или другими непосредственно ухаживающими за ребенком лицами при 

взаимодействии с ними, исходя из потребностей ребенка и семьи с учетом 

выявленных ограничений жизнедеятельности. 

2.5.3. Оценочные процедуры для разработки ИПРП включают углубленную 

оценку функционирования и ограничений жизнедеятельности ребенка в контексте 

факторов окружающей среды (включая взаимодействие с родителями), проводимую по 

доменам и категориям МКФ, с учетом состояния функций организма, в том числе, 

активности ребенка, а также вовлеченности и поведения ребенка и его родителей в 

естественных жизненных ситуациях 

2.5.4. В зависимости от особенностей ребенка и его социального окружения, 

оценочные процедуры для составления/изменения ИПРП включают углубленную 

оценку других аспектов развития ребенка и его взаимодействия с социальным 

окружением: 

- качество взаимодействия и отношений ребенка с родителями, другими 

непосредственно ухаживающими за ребенком лицами, в семье, с другими детьми; 

- состояние эмоционального и поведенческого благополучия ребенка; 

 - другие (при необходимости).



2.5.5. Ведущий специалист обсуждает с родителями и другими непосредственно 

ухаживающими за ребенком лицами результаты углубленной оценки и определяет, 

совместно с ними, цели ИПРП и те ЕЖС, в которых планируется реализация ИПРП. 

2.6. Разработка ИПРП осуществляется ведущим специалистом совместно с 

родителями, с учетом мнения специалистов, привлекаемых к проведению оценочных 

процедур и реализации ИПРП. 

2.6.1. ИПРП разрабатывается в течение 30 рабочих дней от даты заключения 

договора с родителями (законными представителями) об оказании услуг ранней 

помощи. 

2.6.2. ИПРП подписывается ведущим специалистом, родителем (законным 

представителем) ребенка. 

2.6.3. ИПРП составляется на срок не менее 6 месяцев и не более 12 месяцев, и 

пересматривается регулярно не реже 1 раза в 3 месяца, и может быть пролонгирована при 

отсутствии критериев её завершения. 

2.6.4. ИПРП должна включать:  

            - ФИО, возраст; 

- цели ИПРП (цели определяются на основе результатов оценочных процедур, 

согласуются с категориями МКФ, измеряемы, являются потенциально достижимыми); 

            - перечень естественных жизненных ситуаций, в которых ИПРП реализуется;  

            - перечень услуг ранней помощи, места и формы их предоставления; 

            - примерный объем и срок реализации ИПРП; 

            - фамилию, имя, отчество и контактные данные ведущего специалиста;  

            - фамилию, имя, отчество дополнительных специалистов; 

            - фамилию, имя, отчество и контактные данные родителя (законного 

представителя). 

2.6.5. Форма ИПРП определяется поставщиком услуг ранней помощи 

самостоятельно. 

2.7. Реализация ИПРП осуществляется в соответствии со следующими 

требованиями: 

- все специалисты, предоставляющие услуги ранней помощи в рамках ИПРП, 

должны содействовать вовлечению семьи в ее реализацию; 

- все специалисты, предоставляющие услуги ранней помощи в рамках ИПРП, 

должны обсуждать с семьей ход ее реализации; 

- взаимодействие с ребенком и семьей строится на основе их собственной 

активности и участия, преимущественно в ЕЖС; 

- в соответствии с целями ИПРП, к ее реализации привлекаются специалисты, 

обладающие необходимыми компетенциями; 

- услуги ранней помощи предоставляются потребителям в формах, 

определенных исходя из целей ИПРП, возможностей и готовности ребенка и семьи, места 

и условий проживания ребенка, возможностей МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 11 «Теремок» - поставщика услуг ранней помощи. 

2.8. Промежуточная и итоговая оценки результативности реализации ИПРП 

направлены на определение динамики целевых показателей ИПРП. 

2.8.1. Промежуточная и итоговая оценка результативности реализации ИПРП 

проводится с использованием тех же методов и методик, что и оценка при составлении 

ИПРП, а также включать в себя оценку удовлетворенности родителей (законных 

представителей), других непосредственно ухаживающих за ребенком лиц полученными 

услугами. 

2.8.2. Промежуточная оценка результативности реализации ИПРП проводится не 

реже 1 раза в 3 месяца.



2.9. ИПРП следует пролонгировать, если ребенок в возрасте от 3 до 7 лет, 

имеющий ограничение жизнедеятельности, получавший до 3 лет услуги ранней помощи 

в рамках ИПРП, по решению междисциплинарного консилиума организации, 

предоставляющей услуги ранней помощи, недостаточно подготовлен к переходу в 

дошкольную образовательную организацию и не имеет противопоказаний для 

получения услуг ранней помощи в рамках ИПРП. 

2.10. Реализация ИПРП завершается в следующих случаях: 

- отказ семьи (законных представителей) от получения услуг ранней помощи; 

- ребенок/семья больше не нуждаются в услугах ранней помощи, так как цели ИПРП 

достигнуты; 

- ребенок поступил в детский сад и успешно осваивает образовательную 

программу; 

- ребенок достиг возраста 3-х лет в случае отсутствия необходимости 

пролонгации ИПРП; 

- ребенок достиг возраста 7 лет – в случае пролонгации ИПРП после 3-х лет; 

- при возникновении иных причин, создающих непреодолимые препятствия для 

продолжения реализации ИПРП. 

2.11. Специалисты МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок» - 

поставщика услуг ранней помощи оказывают содействие переходу ребенка в 

образовательную организацию, в том числе: 

- помогают семье в сборе и оценке информации, необходимой для принятия решения 

о выборе образовательной организации; 

- предоставляют семье услуги пролонгированного консультирования в период 

адаптации ребенка в образовательной организации сроком до 6 месяцев (по запросу семьи). 

2.12. В случае оказания услуг ранней помощи вне реализации ИПРП 

специалисты ведут протоколы, отражающие содержание текущей работы с ребенком и семьей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу №105/1 –од  

от 01.09.2023г. 

 
 

Стандарт предоставления 
услуг по ранней помощи детям и их семьям в МБДОУ детский сад  

комбинированного вида № 11 «Теремок» 
 

1. Область применения 
 

Настоящий стандарт предоставления услуг по ранней помощи детям и их семьям (далее – 

стандарт) распространяется на услуги ранней помощи, предоставляемые детям и их семьям 

Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад 

комбинированного вида № 11 «Теремок» (далее МБДОУ детский сад комбинированного вида 

№11 «Теремок») и устанавливает примерный перечень услуг ранней помощи для детей и 

их семей, рекомендации к процессу их предоставления, продолжительности, условиям и 

способам обслуживания, а также результатам и показателям качества услуг (далее – перечень 

услуг ранней помощи). 
 

2. Термины и определения 
 

В настоящем стандарте применены термины в соответствии с «ГОСТ Р 50646— 2012 

Услуги населению. Термины и определения», Международной классификацией 

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья (2001), а также 

следующие термины с соответствующими определениями, применяемые для целей этого 

стандарта: 

2.1. ранняя помощь детям и их семьям: комплекс услуг, оказываемых на 

междисциплинарной основе детям целевой группы и их семьям, направленных на 

содействие физическому и психическому развитию детей, их вовлеченности в 

естественные жизненные ситуации, формирование позитивного взаимодействия и 

отношений детей и родителей, детей и других непосредственно ухаживающих за 

ребенком лиц, в семье в целом, включение детей в среду сверстников и их интеграцию в 

общество, а также на повышение компетентности родителей и других непосредственно 

ухаживающих за ребенком лиц; 

2.2. дети целевой группы: дети в возрасте от 0 до 3 лет, имеющие ограничение 

жизнедеятельности или дети из группы риска; 

2.3. дети группы риска в сфере ранней помощи: дети с риском развития стойких 

нарушений функций организма и ограничений жизнедеятельности, а также дети из группы 

социального риска развития ограничений жизнедеятельности, в том числе дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, находящиеся в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и дети из семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

2.4. индивидуальная программа ранней помощи: программа, составленная на 

основании оценки функционирования ребенка в контексте влияния факторов окружающей среды, 

включая взаимодействие и отношения с родителями, другими непосредственно 

ухаживающими за ребенком лицами, в семье, содержащая цели ранней помощи, в которую 

включены объем, сроки, порядок и содержание услуг, предоставляемых конкретному 

ребенку и семье по программе ранней помощи в естественных жизненных ситуациях,



2.5. естественные жизненные ситуации ребенка: жизненные ситуации дома, вне дома и 

в обществе, характерные для типично развивающихся сверстников; 

2.6. ребенок с ограничением жизнедеятельности: ребенок, имеющий задержку 

развития, ограничение способности или возможности осуществлять самообслуживание, 

самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое 

поведение, обучаться, различной степени выраженности; 

2.7. функционирование ребенка (функционирование ребенка, нуждающегося в ранней 

помощи): положительные проявления активности и участия ребенка в 

естественных жизненных ситуациях; 

2.8. семья: круг лиц, совместно проживающих с ребенком, включая близких 

родственников, других непосредственно ухаживающих за ребенком лиц, а также, при 

проживании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей - дети и воспитатели группы проживания ребенка; 

2.9. услуга ранней помощи: комплекс профессиональных действий, по оказанию ранней 

помощи детям целевой группы и их семьям в целях содействия их физическому и психическому 

развитию, вовлеченности в естественные жизненные ситуации, 

формированию позитивного взаимодействия и отношений детей и родителей, детей и других 

непосредственно ухаживающих за ребенком лиц, в семье в целом, включение детей в 

среду сверстников и их интеграцию в общество, а также повышению компетентности 

родителей и других непосредственно ухаживающих за ребенком лиц; 

2.10. потребители услуг ранней помощи: дети целевой группы и их семьи; 

2.11. организация, оказывающая услуги ранней помощи: государственная 

организация/учреждение системы социальной защиты, здравоохранения, образования или 

негосударственная организация, в которой создано структурное подразделение, 

предоставляющее услуги ранней помощи на основании настоящего стандарта. 
 

3. Услуги ранней помощи детям и их семьям 
 

3.1. Требования к нормативно-правовому регулированию финансового 

обеспечения оказания услуг ранней помощи детям и их семьям (далее - Услуги). 

3.1.1. Услуги формируются из услуг, внесенных в общероссийские базовые 

(отраслевые) перечни государственных (муниципальных) услуг, оказываемых физическим лицам, 

и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

3.2. Требования к информированию об Услугах. 

3.2.1. Информация об Услугах размещается на сайте МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 11 «Теремок», оказывающих услуги ранней помощи. 

3.3. Перечень Услуг, предоставляемых МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 

«Теремок», оказывающим Услуги, включает: 

3.3.1. определение нуждаемости ребенка и семьи в ранней помощи; 

3.3.2. проведение оценочных процедур и разработка индивидуальной программы ранней 

помощи (далее - ИПРП); 

3.3.3. оказание услуг в рамках ИПРП: 

3.3.3.1. содействие развитию функционирования ребенка и семьи в естественных 

жизненных ситуациях; 

3.3.3.2. содействие развитию общения и речи ребенка;  

3.3.3.3. содействие развитию мобильности ребенка; 

3.3.3.4. содействие развитию у ребенка самообслуживания и бытовых навыков;  

3.3.3.5. содействие развитию познавательной активности ребенка; 

3.3.3.6. психологическое консультирование;  

3.3.3.7. поддержка социализации ребенка;



3.3.3.8. проведение промежуточной оценки реализации индивидуальной программы ранней 

помощи; 

3.3.3.9. проведение итоговой оценки реализации индивидуальной программы ранней 

помощи; 

3.3.4. оказание услуг вне ИПРП: 

3.3.4.1. пролонгированное консультирование без составления ИПРП;  

3.3.4.2. краткосрочное предоставление услуг ранней помощи без ИПРП; 

3.3.4.3. консультирование родителей в период адаптации ребенка в 

образовательной организации. 

3.5. Координация и сопровождение реализации ИПРП осуществляется ведущим 

специалистом, который координирует предоставление услуг, контролирует 

своевременность проведения оценки эффективности индивидуальной программы и ее 

пересмотр, готовит рекомендации и сопровождает ребенка и семью на всем периоде 

действия ИПРП, организует и сопровождает мероприятия по переходу ребенка из 

программы ранней помощи в другие программы сопровождения или в дошкольное 

учреждение. 

3.6. Перечень услуг ранней помощи, и требования к ним.



Наименова 

ние услуги 

или работы 

 
 
 

Определе-

ние 

нуждаемос-

ти ребенка и 

семьи в 

ранней 

помощи 

Группа 

однородных 

услуг* 

 
 
 
Услуги по 

определению 

нуждаемости 

ребенка и 

семьи в 

ранней 

помощи и 

разработке 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

Процесс обслуживания * 

(предоставления) услуг 

 
 
 
 

1) Регистрация обращения, 

информирование о 

порядке предоставления 

услуг ранней помощи; 
информирование о правах 

получателей услуг; 

предоставление 

информации об 

организации-поставщике 

услуг ранней помощи. 

2) Прием документов на 

обслуживание; 

заключение договора с 

родителями (законными 

представителями) об 
оказании услуг ранней 

помощи; 

3) Первичный прием-

беседа с родителями, 

анализ документации 
(выписки, медицинская 

карта, результаты 

обследований, 
индивидуальная 

программа реабилитации 

или абилитации ребенка-

инвалида), наблюдение, 
проведение оценочных 

процедур несколькими 

специалистами в сфере 
ранней помощи с 

оформлением протокола 

первичного приема. 

Продолжитель 

ность 

обслуживания 

(Норма 

времени)* 

 
90 минут 

Продолжитель-

ность 

исполнения 

услуги (Срок 

обслуживания)* 

 

Услуга 

предоставляется 

в срок - 10 

рабочих дней от 

даты заключения 

договора об 

оказании услуг 

ранней помощи 

Условия 

обслуживания* 

 
 
 
 

Услуга 

предоставляется 

после 

заключения 

договора об 

оказании услуг 

ранней помощи. 

Результат 

услуги* 

 
 
 
 

Оформление 

заключения: 1) 

Семья нуждается в 

услугах ранней 

помощи - запись 

на углубленную 

оценку 

функционирова- 

ния ребенка и 

семьи. 2) Семья не 

нуждается в 

услугах ранней 

помощи. 3) Отказ 

семьи от услуг 

ранней помощи. 

Способ 

обслуживания 

потребителей* 

 
 
 
Очно 

Показатели 

качества 

услуги* 

 
 
 
На уровне 

потребителей: 

 
1. Своевремен-

ность: услуга 

предоставлена 

в течение 10 

рабочих дней с 

момента 

заключения 

договора 

2.Удовлетворен

-ность 

потребителей 

(семьи)



Оценка и принятие решения о 

нуждаемости ребенка и семьи 
в ранней помощи. 

4) Запись на проведение 

оценочных процедур для 

разработки 

индивидуальной 

программы ранней 

помощи по согласованию 

с родителями. 

 

Проведение 

оценочных 

процедур 

для 

разработки 

индивиду- 

альной 

программы 

ранней 

помощи 

Услуги по 

определению 

нуждаемости 

ребенка и 

семьи в 

ранней 

помощи и 

разработке 

индивиду- 

альной 

программы 

ранней 

помощи 

Проведение углубленной 

оценки функционирования и 

ограничений 

жизнедеятельности ребенка 

в контексте факторов 

окружающей среды по 

категориям МКФ; оценка 

других аспектов развития 

ребенка и его 

взаимодействия с 

социальным окружением: 

качества взаимодействия и 

отношений ребенка с 

родителями, другими 

непосредственно 

ухаживающими за ребенком 

лицами, в семье, с другими 

детьми; состояние 

эмоционального и 

поведенческого 

благополучия ребенка; 

анализ показателей 

здоровья, функций и 

структур организма ребенка; 

120 -240 минут Услуга 

предоставляется 

в срок 30 

рабочих дней от 

даты заключения 

договора с 

родителями 

(законными 

представителями 

) об оказании 

услуг 

ранней помощи. 

Услуга 

предоставляется 

после 

заключения 

договора об 

оказании услуг 

ранней помощи 

Профиль 

функционирова- 

ния ребенка, а 

также состояние 

эмоционального и 

поведенческого 

благополучия 

ребенка в 

контексте влияния 

факторов 

окружающей 

среды 

Очно, 

дистанционно 

1. Своевремен-

ность: услуга 

предоставлена 

в течение 30 

рабочих дней с 

момента 

заключения 

договора 

2.Удовлетворен

-ность 

потребителей 

(семьи)



оценка вовлеченности и 

поведения ребенка и его 

родителей в повседневных 

естественных жизненных 

ситуациях; оценка 

состояния, потребностей и 

ресурсов семьи; обсуждение 

с родителями результатов 

оценки. 

 

Разработка 

индивиду-

альной 

программы 

ранней 

помощи 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Содействие 

развитию 

функционир 

ования 

ребенка и 

семьи в 

естественны 

х 

жизненных 

Услуги по 

определению 

нуждаемости 

ребенка и 

семьи в 

ранней 

помощи и 

разработке 

индивиду- 

альной 

программы 

ранней 

помощи 

 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

Разработка и оформление 

индивидуальной программы 

ранней помощи, включая её 

согласование с родителями 

(законными 

представителями). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Услуга направлена на 

комплексное развитие 

функционирования ребенка 

в повседневных 

естественных жизненных 

ситуациях и поддержку 

функционирования семьи. 

 
 
Услуга оказывается 

посредством 

консультирования 

120 минут 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 минут 

Услуга 

предоставляется 

в срок 30 

рабочих 

дней от даты 

заключения 

договора с 

родителями 

(законными 

представителям) 

об оказании 

услуг 

ранней помощи. 

 
Еженедельно в 

течение срока 

реализации 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи. 

Услуга 

предоставляется 

после 

заключения 

договора об 

оказании услуг 

ранней помощи 

 
 
 
 
 
 
 

После 

разработки 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

Индивидуальная 

программа ранней 

помощи ребенка. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Положительная 

динамика 

функционировани 

я ребенка и/или 

семьи, увеличение 

поддерживающих 

влияний средовых 

факторов в 

категориях МКФ 

Очно, очно-

дистанционно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Очно, 

дистанционно 

1. Своевремен-

ность: услуга 

предоставлена 

в течение 30 

рабочих дней с 

момента 

заключения 

договора 

2.Удовлетворен

ность 

потребителей 

(семьи) 

 

 

1. 

Положительна 

я динамика 

функциониров 

ания ребенка 

и/или семьи, 

увеличение 

поддерживающ 

их влияний 

средовых



ситуациях родителей и других, 

непосредственно 

ухаживающих за ребенком 

лиц, а также организации и 

поддержки совместной 

активности ребенка с 

родителями и семьей. 

факторов, 
 
2. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи) 

 
 
 
Содействие 

развитию 

общения и 

речи 

ребенка 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

Услуга направлена на 

развитие общения и речи 

ребенка в естественных 

жизненных ситуациях, в том 

числе с использованием 

средств дополнительной и 

альтернативной 

коммуникации, а именно: 

развитие у ребенка 

способности воспринимать 

вербальные и невербальные 

сообщения при общении, 

использовать речь и 

невербальные сигналы, 

направленные на взрослого 

при общении, начинать, 

поддерживать диалог. 

 
Услуга оказывается 

посредством 

консультирования 

родителей и других, 

непосредственно 

ухаживающих за ребенком 

лиц, а также организации и 

60 минут В соответствии с 

индивидуальной 

программой 

ранней помощи 

После 

разработки 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

1. Положительная 

динамика 

развития ребенка в 

области общения 

и речи по 

категориям МКФ; 

 
2. Повышение 

родительской 

компетентности в 

области развития 

у ребенка общения 

и речи 

Очно, 

дистанционно 

1. 

Положительна 

я динамика 

развития 

ребенка в 

области 

общения и 

речи в 

категориях 

МКФ, 2. 

Положительна 

я динамика 

родительской 

компетентност 

и в области 

развития у 

ребенка 

общения и 

речи, 3. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи)



поддержки совместной 

активности ребенка с 

родителями и семьей. 

 
 

Содействие 

развитию 

мобильност 

и ребенка 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

Услуга направлена на 

развитие мобильности 

ребенка в естественных 

жизненных ситуациях, в том 

числе с использованием 

вспомогательных 

технических средств, а 

именно: изменение позы 

тела, поддержание тела в 

необходимом положении, 

поднятие и перенос 

объектов, использование 

точных движений кисти 

(подбирание, захват, 

манипулирование, 

отпускание), использование 

кисти и руки, ходьба и 

передвижение другими 

способами, передвижение с 

использованием 

технических средств. 

 
Услуга оказывается 

посредством 

консультирования 

родителей и других, 

непосредственно 

ухаживающих за ребенком 

лиц, а также организации и 

поддержки совместной 

60 минут В соответствии с 

индивидуальной 

программой 

ранней помощи 

После 

разработки 

индивидуальная 

программа 

ранней помощи 

1. Положительная 

динамика 

функционировани 

я ребенка в 

области 

мобильности; 

 
2. Повышение 

родительской 

компетентности в 

области развития 

мобильности 

ребенка 

Очно, 

дистанционно 

1. 

Положительна 

я динамика 

развития 

ребенка в 

области 

мобильности, 

 
2. 

Положительна 

я динамика 

родительской 

компетентност 

и в области 

развития 

мобильности 

ребенка, 

 
3. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи)



активности ребенка с 

родителями и семьей. 

 

Содействие 

развитию у 

ребенка 

самообслуж 

ивания и 

бытовых 

навыков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Содействие 

развитию 

познаватель 

ной 

активности 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

Услуга направлена на 

развитие навыков 

самообслуживания у 

ребенка (раздевание, прием 

пищи, питье), в том числе с 

использованием 

вспомогательных средств в 

естественных жизненных 

ситуациях, средств 

альтернативной и 

поддерживающей 

коммуникации. 

 
Услуга оказывается 

посредством 

консультирования 

родителей и других, 

непосредственно 

ухаживающих за ребенком 

лиц, а также организации и 

поддержки совместной 

активности ребенка с 

родителями и семьей. 

 
 
 
 

Услуга направлена на 

поддержку развития 

познавательной активности 

ребенка в естественных 

жизненных ситуациях, в том 

60 минут 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 минут 

В соответствии с 

индивидуальной 

программой 

ранней помощи 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В соответствии с 

индивидуальной 

программой 

ранней помощи 

После 

разработки 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

После 

разработки 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

1. Положительная 

динамика 

функционировани 

я ребенка в 

области 

самообслуживани 

я и развития 

бытовых навыков; 

 
2. Повышение 

родительской 

компетентности в 

области 

самообслуживани 

я ребенка и 

развития бытовых 

навыков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Положительная 

динамика 

функционировани 

я ребенка в 

познавательной 

Очно, 

дистанционно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Очно, 

дистанционно 

1. 

Положительна 

я динамика 

развития 

ребенка в 

области 

формирования 

социально-

бытовых 

навыков, 2. 

Положительна 

я динамика 

родительской 

компетентност 

и в области 

формирования 

социально-

бытовых 

навыков 

ребенка, 

 
3. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи) 

 
1. 

Положительна 

я динамика 

развития 

ребенка в



ребенка индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

числе, с использованием 

адаптированных игрушек и 

вспомогательных средств, а 

также средств 

дополнительной и 

альтернативной 

коммуникации, а именно: 

целенаправленное 

использование различных 

анализаторных систем 

(зрения, слуха и других) для 

исследования окружения, 

подражание, научение через 

действия с предметами 

(включая игровые), , 

освоение культурных 

действий с предметами, 

развитие способностей 

находить решения в 

проблемных ситуациях. 

сфере ; 

2. Повышение 

родительской 

компетентности в 

поддержке 

познавательного 

развития ребенка. 

области 

познавательно 

й активности и 

применения 

знаний и 

навыков, 2. 

Положительна 

я динамика 

родительской 

компетентност 

и в области 

познавательно 

й активности и 

применения 

знаний и 

навыков, 3. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи), 
 

Услуга оказывается 

посредством 

консультирования 

родителей и других, 

непосредственно 

ухаживающих за ребенком 

лиц, а также организации и 

поддержки совместной 

активности ребенка с 

родителями и семьей. 

 

Психологич 

еское 

консультир 

Услуги 

ранней 

помощи, 

Услуга направлена на 

поддержку социального и 

эмоционального развития 

60 минут В соответствии с 

индивидуальной 

программой 

После 

разработки 

индивидуальной 

1. Положительная 

динамика 

функционировани 

Очно, 

дистанционно 

1. 

Положительна 

я динамика



ование оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

ребенка, его взаимодействия 

с родителями и другими 

непосредственно 

ухаживающими за ребенком 

лицами, формирования 

привязанности, 

саморегуляции, в том числе 

в естественных жизненных 

ситуациях, а также в области 

социальных установок и 

представлений родителей и 

других непосредственно 

ухаживающих за ребенком 

лиц, улучшение 

психологического состояния 

членов семьи. 

Услуга оказывается 

посредством 

консультирования 

родителей и других, 

непосредственно 

ухаживающих за ребенком 

лиц, а также организации и 

поддержки совместной 

активности ребенка с 

родителями и семьей. 

ранней помощи программы 

ранней помощи 

я ребенка в 

области 

социального 

взаимодействия в 

семье; 2. 

Повышение 

родительской 

компетентности в 

области 

социального 

взаимодействия в 

семье 

функциониров 

ания ребенка в 

области 

социального и 

эмоциональног 

о развития, его 

взаимодействи 

я с родителями 

и другими 

непосредствен 

но 

ухаживающим 

и за ребенком 

лицами, 2. 

Положительна 

я динамика 

родительской 

компетентност 

и в области 

взаимодействи 

я с ребенком и 

в семье; 

 
3.Удовлетворе 

нность 

потребителей 

(семьи) 

 

Поддержка 

социализац 

ии ребенка 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

Услуга направлена на 

поддержку социализации 

ребенка, включая 

взаимодействие со 

сверстниками , детьми 

другого возраста и 

взрослыми вне дома в 

60-90 минут В соответствии с 

индивидуальной 

программой 

ранней помощи 

После 

разработки 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

Положительная Очно 

динамика 

функционировани 

я ребенка в 

области 

социализации 

1. 

Положительна 

я динамика 

функциониров 

ания ребенка в 

области



программы 

ранней 

помощи 

процессе специально 

организованной социальной 

активности. 

 

Услуга оказывается 

посредством организации и 

проведения групповой 

активности с детьми и их 

родителями. 

социализации, 
 
2. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи) 

 
Проведение 

промежуточ 

ной оценки 

реализации 

индивидуал 

ьной 

программы 

ранней 

помощи 

 
 
 
 
 
 

Проведение 

итоговой 

оценки 

реализации 

индивидуал 

ьной 

программы 

ранней 

помощи 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

 
 
 
 
 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

в рамках 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

Проведение промежуточной 

оценки реализации 

программы ранней помощи 

с целью внесения 

необходимых изменений. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проведение итоговой 

оценки реализации 

программы ранней помощи 

с целью определения её 

эффективности с 

последующим составлением 

заключения. 

60-90 минут 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 
 
минут 

В течение срока 

реализации 

ИПРП – не реже 

1 раза в 3 месяца 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

За 10 рабочих 

дней до даты 
завершения 

ИПРП 

После 

разработки 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

После 

разработки 

индивидуальной 

программы 

ранней помощи 

1. Промежуточная 

оценка реализации 

ИПРП; 

 
2. 

Скорректированна 

я индивидуальная 

программа ранней 

помощи 

 
 
 
 
 
 
 

1. Итоговая 

оценка реализации 

индивидуальной 

программы ранней 

помощи; 

 
2. Составление 

заключения о 

реализации 

индивидуальной 

программы ранней 

Очно, 

дистанционно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Очно, 

дистанционно 

1. 

Своевременное 

проведение 

промежуточно 

й оценки 

реализации 

индивидуально 

й программы 

ранней 

помощи; 2. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи). 

 

1. 

Своевременное 

проведение 

итоговой 

оценки 

реализации 

индивидуально 

й программы 

ранней 

помощи с



помощи составлением 

заключения; 

 
2. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

(семьи). 

 

Пролонгиро 

ванное 

консультир 

ование без 

составления 

индивидуал 

ьной 

программы 

ранней 

помощи 

 
 
 
Краткосроч 

ное 

предоставле 

ние услуг 

ранней 

помощи без 

составления 

индивидуал 

ьной 

программы 

ранней 

помощи 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

вне 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

 
 
 
Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

вне 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

Консультирование 

родителей и семьи с 

ребенком с ограничениями 

жизнедеятельности, 

имеющим противопоказания 

к разработке 

индивидуальной программы 

ранней помощи или 

мониторинг 

функционирования ребенка 

и/или семьи. 

 
 
Консультирование 

родителей (законных 

представителей) и семьи по 

вопросам преодоления 

социального, 

эмоционального и 

поведенческого 

неблагополучия ребенка, 

включая содействие 

улучшению взаимодействия 

и отношений в паре 

«родитель-ребенок» и в 

семье. 

60 минут 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
60 минут 

С согласованной 

частотой не 

более года в 

пределах 10 

консультаций 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

С согласованной 

частотой не 

более 3 месяцев 

в пределах 10 

консультаций 

Услуга 

предоставляется 

по результатам 

первичного 

приема 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Услуга 

предоставляется 

по результатам 

первичного 

приема 

Получение 

родителями 

(законными 

представителями) 

консультации 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Улучшение 

социального, 

эмоционального и 

поведенческого 

благополучия 

ребенка; 2. 

Повышение 

качества 

взаимодействия в 

паре «родитель- 

ребенок» и в семье 

Очно, 

дистанционно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Очно, 

дистанционно 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 

Положительна 

я динамика в 

сфере 

социального, 

эмоциональног 

о и 

поведенческог 

о благополучия 

ребенка; 

 
2. 

Положительна 

я динамика в



области 

взаимодействи 

я в паре 

«родитель-

ребенок» и в 

семье; 

 
3. 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

 

Консультир 

ование 

родителей 

в период 

адаптации 

ребенка в 

образовател 

ьной 

организации 

Услуги 

ранней 

помощи, 

оказываемые 

вне 

индивидуаль 

ной 

программы 

ранней 

помощи 

Консультирование 

родителей (законных 

представителей ребенка) и 

/или специалистов ДОУ в 

период адаптации ребенка в 

образовательной 

организации. 

60 минут По запросу 

семьи 

Услуга 

предоставляется 

по запросу семьи 

в течение 6 

месяцев после 

перехода в 

образовательную 

организацию 

Получение 

родителями 

(законными 

представителями) 

консультации 

Очно, 

дистанционно 

Удовлетворенн 

ость 

потребителей 

 
Примечание: * Формулировки в названии столбцов соответствуют ГОСТ Р 50646-2012 «Услуги населению. Термины и определения»



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок»

Приложение № 4

УТВЕ

Годовой план работы Службы ранней помощи Муниципального бюджетного дошк
детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок»

ОУ детский сад 
ида № 11

Шабашова

ого учреждения

№ п/п Мероприятия Дата проведения Ответственные
Организованная деятельность

1.

2.

Нормативно правовое обеспечение работы СРП:
- Утверждение плана работы СРП на 2023-2024 учебный год
- Утверждение графика работы специалистов СРП.
Информирование населения поселка о деятельности Службы ранней 
помощи посредствам размещение информации на официальных сайтах: 
МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок», детской 
поликлиники, в социальных сетях «ВКонтакте», родительских чатах, 
распространение буклетов о деятельности СРП. Участие специалистов в 
родительских собраниях с целью информирования о работе Службы 
ранней помощи.

Сентябрь 

В течение года

Заведующий ДОО

Заведующий ДОО 
Руководитель СРП

3. Составление и утверждение номенклатуры дел СРП. Оформление и 
ведение документации.

В течение года Руководитель СРП 
Специалисты СРП

4. Сбор данных о неорганизованных детях-инвалидах раннего возраста в 
поселке Псебай.

Сентябрь-ноябрь Руководитель СРП 
Специалисты СРП

5. Прием заявлений (обращений) родителей (законных представителей). 
Письменные заявления, по электронной почте, через сайт, телефонные 
обращения.

В течение года' Руководитель СРП 
Специалисты СРП

6. 1. Совершенствование материально-технических условий.
2. Приобретение дополнительных дидактических материалов для развития 
навыков самообслуживания.
3. Обогащение предметно-развивающей среды с учетом заказа семьи,



индивидуальных возможностей ребенка. 

4. Создание условий для развития самостоятельности и в 

самообслуживании детей  ОВЗ  

7. Оптимизация среды Службы ранней помощи: 

- зонирование игрового пространства (игровая, диагностическая, 

социально-бытовая и т.д.). 

В течение года Заведующий ДОО 

Специалисты СРП 

8. Участие в методических мероприятиях поселка, района по вопросам 

организации деятельности СРП. 

В течение года Специалисты СРП 

9. Сетевое взаимодействие с учреждениями и организациями По необходимости Заведующий ДОО 

 

Диагностическая помощь 

1. Индивидуальная диагностика детей и консультирование родителей 

(законных представителей) специалистами Службы ранней помощи: 

Обследование (диагностика, консультирование) 

Первичный прием: 

           Сбор анамнеза 

  - Изучение медицинских документов 

  - Анкетирование родителей 

  - Первичное знакомство с детьми  

  - Первичная диагностика (выявление актуального развития ребенка) 

Контроль-диагностическая деятельность: 

- Промежуточная диагностика, внесение корректив в 

индивидуальную программу ранней помощи 

- Итоговая диагностика с целью определения дальнейшего 

образовательного маршрута 

В течение года Специалисты СРП 

2. Диагностика детско-родительских отношений по запросу родителей. В течение года Специалисты СРП 

3. Разработка индивидуальных программ ранней помощи. В течение года Специалисты СРП 

Психолого-педагогическая помощь 

1. Разработка индивидуальных программ ранней помощи. 

Реализация индивидуальных программ ранней помощи. 

 

В течение года Специалисты СРП 

2. Проведение индивидуальных и групповых сеансов с детьми и родителями: 

Индивидуальные и групповые сеансы: 

- групповая работа с детьми и родителями; 

- групповая работа с родителями; 

- индивидуальный игровой сеанс (активности) (ребенок-мать-специалист) 

- индивидуальная и семейная арт-терапия 

В течение года Специалисты СРП 



3. Тематические консультации по общим вопросам развития и воспитания: 

- «Содействие развитию речевых навыков у детей раннего возраста»; 

- «Подготовка детей раннего возраста к поступлению в ДОУ»; 

- «Приемы развития познавательной активности у детей раннего возраста» 

 

Октябрь 

Ноябрь 

Декабрь  

Руководитель СРП 

Специалисты СРП 

4. Круглые столы по общим вопросам воспитания и развития: 

- «Как организовать выходные в семье с ребенком раннего возраста»; 

- «Формирование культурно-гигиенических навыков у детей раннего 

возраста» 

 

Декабрь 

Март 

Май  

Руководитель СРП 

Специалисты СРП 

5. Интеграция детей, выявленных СРП, в группы детского сада: 

- Частичная интеграция (ребенок в сопровождении родителя посещает 

группу детского сада в определенные режимные моменты, досуговые 

мероприятия) 

- Временная интеграция (дети объединяются с детьми детского сада 

для проведения совместных развлечений, праздников, досуга) 

- Полная интеграция (перевод детей в общеобразовательные группы 

или группы кратковременного пребывания) 

По реализации ИПРП Заведующий ДОО 

Руководитель СРП 

Специалисты СРП 

6. Методическое обеспечение работы Службы ранней помощи: 

1. Разработка методических материалов по организации работы 

специалистов СРП: 

- обеспечение профессиональной подготовки и повышения 

квалификации специалистов; 

- консультации для специалистов СРП по содержанию работы и 

ведению документации 

2. Информационно-аналитическая работа: 

- анализ и планирование СРП; 

- анализ научной литературы, методической литературы 

Формирование банка данных о состоянии психолого-педагогического 

сопровождения детей и их семей  

В течение года Руководитель СРП 

Специалисты СРП 

Консультативная помощь 

 

1. Работа специалистов с детьми по результатам обследований: 

- психолого-педагогическое консультирование родителей (законных 

представителей) 

В течение года Руководитель СРП 

Специалисты СРП 

2. Оказание консультативной помощи (в очном режиме и дистанционном) по 

вопросам воспитания и развития детей. Информирование о 

физиологических и психологических особенностях развития ребенка 

В течение года Руководитель СРП 

Специалисты СРП 

3. Обучение родителей  с целью формирования положительных В течение года Руководитель СРП 



взаимоотношений в семье Специалисты СРП 

4. Проведение развивающих активностей, направленных на обучение 

родителей организации воспитательного процесса в условиях семьи, на 

основе индивидуальных особенностей развития ребенка 

В течение года Специалисты СРП 

Методическая помощь 

1. Обучение родителей способам коррекционно-развивающего 

взаимодействия с детьми: 

- Обучение (практикум) членов семьи навыкам ухода, коммуникации, 

обучения и воспитания ребенка исходя из особенностей его развития. 

- Обучающие активности «Приучаем к горшку» 

- Мастер-класс для родителей по формированию культурно-гигиенических 

навыков «Игры с водой» 

 

 

Ноябрь 

Апрель 

Декабрь 

Февраль  

Специалисты СРП 

 Разработка методических материалов: 

- Подбор материалов 

- Разработка специалистами СРП 

- Пополнение раздаточных материалов 

- систематизация и пополнение медиатеки (учебные и методические 

пособия, коррекционно-развивающие программы, компьютерные 

презентации, игры, звукозаписи, электронные издания литературы) 

В течение года Специалисты СРП 

Отчетно-аналитическая деятельность 

1. Промежуточный отчет деятельности СРП Июнь Специалисты СРП 

2. Мониторинг ведения документации СРП В течение года Руководитель СРП 

3. Размещение информации на сайте учреждения В течение года Руководитель СРП 

4. Анализ эффективности деятельности СРП Май  Руководитель СРП 



 

Приложение №5  

 
Журнал 

регистрации обращений родителей (законных представителей) 

в Службу ранней помощи 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай 
 

 

№ 
п/п 

Дата обращения ФИО родителя (законного 
представителя 

Форма 
обращения 

Классификация 
обращения 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



Приложение №6 

 

Отчет 

о деятельности Службы ранней помощи 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад комбинированного вида №11 «Теремок» поселка Псебай 
 

 
 

Отчетная Количество родителей Количество детей получивших Количество детей 

дата (законных представителей), помощь и выбывших с оставленных для 
 обратившихся за помощью на положительной динамикой на продолжения занятий на 
 отчетную дату отчетную дату отчетную дату. 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    


